¹⁵⁷ Cf. *supra*, nota 119.

Nogensmenys, pel que fa als inventaris publicats, queda feina per a identificar títols i íncipits que només han gaudit del privilegi d'ésser transcrits. D'altra banda, el trasllat a la BUB d'una cinquantena de mss. que eren a la catedral fins a mitjan segle XIX requereix un estudi aprofundit d'aquest fons i de com s'articulaven els seus elements amb els diversos estrats de la biblioteca capitular al llarg del temps, des de l'edat mitjana fins al 1512. Finalment les dificultats creixen a causa de la manca d'un estudi detallat dels fragments de manuscrits que hi ha als arxius episcopal i capitular de Girona. Això sol és molt negatiu, fins i tot deixant de banda els mss. que n'han emigrat o simplement desaparegut.

Valguin, doncs, les notes d'avui sobre una altra biblioteca gironina medieval com a petit pas en l'exploració d'un passat que, a causa dels dolors de part inherents a la història, requereix atencions post-traumàtiques de tota mena i de molta paciència.

APÈNDIX I

1341 juny 16

ADG, G-15, f. 112r-113r

Primer testament de Bernat Verdager

In Christi nomine. Cum nichil sit cercius morte nichilque incercius hora mortis, Idcirco ego, Bernardus de Verdegerio, sacrista ecclesie Sancti Gregorii, in mea plena sanitate et mente, meum facio, condo et ordino testamentum, in quo pono et eligo manumissores meos Jacobum Iserni, cultellarium de Turrucella de Montegrino, consobrinum meum, Brunissendem de Verdegerio, sororem meam, Guillemum de Podiata, parrochie (*sic*) et ..., ebdomedarium ecclesie Sancti Gregorii predicte.

Quibus et duobus ex ipsis, si alii infrascripti nollent seu non possent interesse, dono plenum et liberum posse comparendi, agendi et defendendi in iudicio et extra pro bonis meis petendis et defendendis, et procuratorem et procuratores constituendi ante litem contestatam et post, qui habeant idem posse. Et tam ipsi manumissores quam procuratores per eos constituti et quilibet eorumdem possint omnia et singula facere que ego facere possem, si tunc viuerem.

In primis volo et ante omnia mando iniurias meas restitui et debita mea^a persolui que apparuerint post mortem meam simpliciter et de plano de bonis meis ad cognicionem ipsorum meorum manumissorum. Et si ipsi de eis cognoscere noluerint uel non possent aut nescirent et aliquod dubium inde eis appereret, mando et uolo quod in illo casu [*f. 112v*] seu casibus, si ipsis uideatur expedire, soluantur et restituantur ad cognicionem Clauigeri ecclesie Sedis Gerunde qui nunc est uel qui pro tempore fuerit.

Et eligo sepulturam meam in cimiterio ^adicte ecclesie^a Sancti Gregorii predicti, si decessero clericus eiusdem, que fiat vocatis clericis confratrie Sancti Emeterii,

cuius sum confrater, et volo de bonis meis fieri et compleri ea que per quemlibet confratrem ipsius decedentem sunt fieri et compleri assueta.

Et dimitto^c ebdomedario dicte ecclesie Sancti Gregorii pro sepultura duos solidos et operi eiusdem decem solidos.

Et si non decessero clericus dicte ecclesie, volo sepeliri in ecclesia cuius fuero clericus tempore mortis mee, quam ecclesiam in cuius cimiterio sepultus fuero et clericos ipsius habere volo legata predicta.

Et dimitto pro missis canendis in illa ecclesia cuius cimiterio sepultus fuero centum solidos, pro medietate quorum celebrari volo missas^a infra octo dies^d post mortem meam proxime sequentes, et pro alia medietata prout cicius et comodius fieri poterit post ipsos octo dies.

Item dimitto lampadi, cereo, torticiis dicte ecclesie Sancti Gregorii et Sancto Bartholomeo de Segalars, scilicet, cuilibet ipsorum duos solidos.

Item dimitto dicte Brunissendi, sorori mee, ad suas voluntates faciendas centum solidos et vineam quam plantaui de meo proprio in possessione sua, et quicquid michi pertineat in ea. Ita quod inde sibi post mortem meam fieri non possit aliqua questio seu demanda ex parte manumissorum meorum, cum in veritate sit sua et non mea de his que expendi in ea plantanda. Nec ipsa uel heres suus in hospicio suo aliquam questionem mihi facere possit de fructibus ex ea per me perceptis, cum ipsa eos mihi dedit. Alias nihil capiat de legato predicto per me de ea sibi facto. Sed in illo tamen fiat super questione que inter ipsam et eius heredem et bona mea et manumissores meos esset, quod clauiger dicte Gerundensis ecclesie cognoscet et decernet simpliciter et de plano. Item uolo quod si aliquid mihi per eam debeatur post mortem meam,^a cum instrumentis uel sine instrumentis, quod non compellatur ad soluendum de eo quod debebit tunc ultra quinquaginta solidos^a quolibet anno.

Item dimitto sibi vnum mathalassium de melioribus et vnum par linteaminum de mediocribus, et vnam vanoam de minoribus, et vnam flaciatam de melioribus, que et quas^e habuero tempore mortis mee ad vsum fructum de tota uita sua. Que omnia seu ea que^a post mortem suam extabunt in illo valore in quo erunt tempore mortis sue dentur per ipsos manumissores meos aut suos amore Dei pro animabus mei et sui.

Itrm dimitto sibi vnam caxiam albam maiorem quam habuero tunc.

Item dimitto Elissendi, sorori mee, quinquaginta solidos.

Item dimitto domine Suare, vxori cuiusdam Arnaldi de Podio, sartoris Gerunde, consobrini mei, propter plura grata seruicia que michi fecit, xl solidos.

Item dimitto Catherine, vxori dicti Jacobi Iserni, xx solidos et caxiam meliorem quam tunc habuero.

Que omnes teneantur rogare Deum pro anima mea.

Item dimitto inter Bernardum et Guillermmum, filios dicte Brunissendis, nepotes meos, ^aequis partibus diuidendas^a omnes vestes quas habeam tempore mortis mee, exceptis [f. 113r] gramasiis et supertunicalibus et *tabarts* cum eorum caputiis.

Item dimitto dictis Guillermo de Podiata et Jacobo Iserni et ..., ebdomedario, manumissoribus meis,^f LX solidos pro labore presentis manumissorie. Qui LX solidi equis partibus inter eos diuidantur, eos rogando et sub obtestacione diuini iudicii^g amonendo quod bene et fideliter se habeant in execucione presentis mei testamenti, et ipsum ut cicius et comode potuerit exequantur et compleant, et quod nichil aliud

inde penes se recipiant seu retineant. Alias quod teneantur inde ad restitutionem, et ius non habeant in illo casu in legatis que eis facio.

Item dimitto domino meo domino Gerundensi Episcopo viginti solidos, ei humiliter supplicando ut presens meum testamentum et contenta in eo ad salutem anime mee cito post mortem meam faciat exequi et compleri.

Volo etiam et mando quod nullus^b cui superius legatum facio, nisi vixerit tempore mortis mee aliquid recipiat de legato ipso per aliquem heredem suum, set (sic) in dicto casu quo non uiuant erogetur et diuidatur amore Dei meis heredibus infrascriptis.

Volo etiam et mando quod illam scripturam quam super ordinatione bonorum meorum ordinauero et scripsero manu mea propria de presenti testamento mentionem facientem, et contenta in eaⁱ siue in addendo uel detrahendo, minuendo aut^a mutando in dictis lexiis et aliis superius per me factis et ordinatis, seruentur et compleantur ac roboris obtineant firmitatem ac si continerentur in presenti meo testamento.

In omnibus aliis uero bonis meis ubique sint instituo et facio heredes meos vniuersales pauperes Ihesu Christi verecundantes, sub quibus non intendo comprehendij^j pauperes in ordine religionis existentes. Inter quos pauperes verecundantes^a bona mea uolo diuidi et dari per ipsos meos manumissores ad eorum cognitionem tam infra parrochiam ecclesie cuius tempore mortis mee fuero clericus, quam in aliis locis prout eis expedire uidebitur.

Ita tamen quod vni persone non dentur ultra v^o solidos, et quod eis iniungatur^k seu dicatur per eos quod teneantur specialiter pro animabus [...] parentum meorum, Reuerendi domini Gastonis, bone memorie episcopi qui me beneficiauit, et aliorum benefactorum meorum, et illorum quibus modo aliquo teneat, et generaliter omnium fidelium defunctorum, Deum deprecari.

Hec est autem etc., quam uolo valere etc.

Actu est hoc XVI kalendas iulii anno Domini M CCC^o XL^o primo.

^a interlin ^b seq seu cancell ^c seq dicte cancell ^d seq missas cancell ^e seq abuero cancell ^f seq pro eorum labore cancell ^g seq amore Dei cancell ^h seq qui cancell
ⁱ seq seruentur et compleantur cancell ^j seq religiosos cancell ^k corr pro iniungantur

APÈNDIX II

1344 agost 3

ADG, G-17, f. 138v-140v

Segon testament de Bernat Verdaguer, sagristà de Sant Gregori, que pren per marmessors Brunissenda de Verdaguer, de Sant Gregori, germana seva, i altres. Elegeix sepultura en aquesta parròquia i institueix hereva l'almoïna darrerament fundada per Bernat de Cornellà, ardiaca de la Selva, i Guillem de Cornellà, canonge, a la Seu de Girona.

Quia dum corpus sanitate viget mens interior in semetipsa collecta pleniori vtitur ratione et quia non cogitur ad cogitare quod dolet, ideo tunc vltimo iudicio uoluntatis in quo tranquille mentis racionisque vsus exigitur salubrius prouidetur, Eapropter in

nomine domini nostri ihesu christi et beatissime semper virginis marie matris eius, Ego Bernardus de Verdegerio, sacrista ecclesie Sancti Gregorii Gerundensis diocesis, in mea plena sanitate et bona memoria et loquela, facio, condo et ordino meum testamentum, in quo pono et eligo manumissores et executores huius mee ultime uoluntatis discretos Berengarium de Prato, clericum gerundensem, et Bernardum Martini, clericum Sancti Felicis Gerunde, et Brunissendem de Verdegerio, sororem meam, parrochie Sancti Gregorii predicte.

Quibus et etiam duobus ex eis, si tertius non posset aut nollet interesse, dono et confero plenariam potestatem petendi, exigendi et recipiendi omnia bona mea et ea uendendi et alienandi et alias hoc meum testamentum exequendi et complendi prout inferius inuenerint ordinatum. In iudicio autem quilibet eorum in solidum habeat potestatem agendi et deffendendi et omnia alia faciendi que ego facere possem, si uiuerem et personaliter interessem. Et quilibet eorum possit constituere procuratorem et procuratores ante litem contestatam et post, qui habeat idem posse, et eum uel eos reuocandi et negocia in se resumendi tociens quociens eis et cuilibet eorum uidebitur faciendum.

In primis ordino et ante omnia uolo quod iniurie mee simpliciter et de plano de bonis meis et sine aliquo strepitu iudicii et figura ad cognitionem manumissorum meorum predictorum (*sic*).

Et eligo sepulturam meam in cimiterio dicte ecclesie Sancti Gregorii predicti, si decessero clericus eiusdem et in diocesi Gerundensi, alias in cimiterio ecclesie cuius fuero clericus tempore mortis mee, si in dicta diocesi decessero, aliter in cimiterio illius ecclesie infra cuius parrochia decessero. Et dimitto ibi pro sepultura decem solidos.

Item dimitto torticiis, cereo et lampade uocatis *de amor de deu* in dicta ecclesia Sancti Gregorii, scilicet eorum cuilibet duos solidos, et operi capelle beati Bartholomei de Seguelars, mee parrochie, duos solidos.

Item in ornamentis altaris beate Marie dicte ecclesie mee Sancti Gregorii, in quibus meis manumissoribus expedire uidebitur, ob remedium anime mee et ut ipsa beata maria uirgo sit aduocata mea coram domino Jhesu christo filio suo, ut mihi indulgeat et remittat peccata mea, L solidos.

Item pro missis canendis in ipsa ecclesia Sancti Gregorii immediate cum cicuis celebrari possint post mortem meam LX solidos, et celebrentur partim per clericos ipsius et partim per omnes clericos confratrie cuius sum confrater in eadem.

Item dimitto dicte Brunissendi, sorori mee, pro suis uoluntatibus faciendis et pro eius anima ac mea hereditandis, quicquid mihi debeat sine instrumentis; de illis enim que mihi debet cum instrumentis uolo quod nichil soluat nec compellatur ad aliquid soluendum, nisi illud quod sibi placuerit. Tamen eam deprecor attente quod quando et ut cicuis poterit pro anima mea ac sua, cum sibi in ipsis participem eam uelim, soluat heredibus meis infrascriptis quod inde sibi uidebitur expedire et soluere uoluerit. Et nolo quod, siue soluat aliquid uel non soluat de premissis, quod eius anima sit inde [*f. 140r*] onerata, sed quod inde faciat quod ei placuerit, cum de eius bona uoluntate et legalitate, quas erga me eam habere credo et spero, multum in domino confidam. Item dimitto sibi ad omnes suas uoluntates faciendas quicquid mihi pertineat ex fructibus prouenturis ex illa uinea, quam in sua terra propria plantari

feci prope vineam ffrancisci pedreria, ciuis Gerunde in parrochia Sancti Gregorii, ad expensas meas.

Item dimitto sibi vnum scannum lecti, vnum sacciletum, vnum mathalassium, vnum par lintheaminum, duos coxinos, vnam flaciatam, vnum puluinar de melioribus que habeam tempore mortis mee, et duas vanouas de minoribus que habeam tunc.

Item vnam tecam albam et magnam quam habeo in ciuitate Gerunde.

Et uolo quod ipsa brunissendis de gestis per eam racione manumissorie uel bonis meis que penes eam tempore mortis mee fuerint non teneatur reddere compotum domino Episcopo uel alicui alie persone, nisi dictis commanumissoribus suis, et quod per eos credatur suo simpli uerbo et legalitati. Que, cum aliquid de bonis meis de facili in posse suo amiti (*sic*) possent, qui ipso compoto reddito teneantur ei finem generalem facere, prout ad utilitatem suam et suorum videbitur melius expedire.

Item dimitto bernardo, filio suo, xx solidos et ballistam meam maiorem, cum vino *croch* albo.

Item Guillemo, filio ipsius Brunissendis, l solidos sibi dandos in libris sibi necessariis.

Item Elicsendi, uxori Mathei mir, de Sancto Gregorio, sorori mee, xx solidos et quicquid mihi debet ipsa uel dictus maritus suus qualicumque racione.

Item dimitto Saure, uxori Arnaldi de Podio, sartoris Gerunde, consobrini mei condam, quicquid mihi debeat cum instrumento uel sine instrumento, ita quod nihil inde teneatur soluere, nec ad soluendum inde aliquid compelli possit, nisi illud quod sibi placuerit in vita sua uel post mortem suam; sed si inde aliquid pro me et anima sua soluere uoluerit, quod ea soluat quando sibi placuerit heredibus meis infrascriptis.

Item dimitto domino meo domino Gerundensi episcopo vnum aureum, eidem supplicans quod presens meum testamentum debeat confirmare.

Item dimitto cuilibet dictorum meorum manumissorum clericorum xx solidos pro eorum laborem, eosdem in domino deprecantes, quod ut cicius potuerint meum testamentum faciant exequi et compleri, ad hoc ut mea anima gloriam dei celerius consequatur.

Item uolo quod per heredes meos infrascriptos ad expensas eorum detur transumptum dictis brunissendi, sorori mee, et Saure, vxori dicti Arnaldi de podio, de clausulis contentis in presenti testamento que pro eis faciant, ad hoc ut sciant que habent facere et quod habeant in memoria quod pro animabus suis et mea de bonis suis dent amore dei prout eis dominus ministrabit, et quod tradantur eis instrumenta debitoria in quibus mihi sunt obligate, nisi per me eis fuerint tradita.

Volo etiam et expresse ordino quod quecumque alia scriptura seu scripture, publice aut etiam priuate, manu mea scripte quas super ordinationem bonorum meorum ordinauero seu fecero mea propria manu de presenti testamento mencionem facientes et contenta in eis siue addendo uel detrahendo, minuendo aut mutando in lexiis et aliis quibusuis superius per me factis et ordinatis seruentur et compleantur ac roboris firmitatem obtineant, ac si continerentur expresse in presenti meo testamento.

In omnibus aliis uero bonis meis presentibus et futuris, preter [f. 141v] hec de quibus superius sum testatus et que in ipsa scriptura uel scripturis continebuntur, Elemosinam per venerabiles dominos Bernardum de Corneliano, archidiaconum de

Silua in ecclesia Gerundensi, et Guillemum de Corneliano, canonicum Gerundensem, fratrem suum condam, aut alterum eorum factam et ordinatam seu institutam nouiter in dicta ecclesia Gerundensi, cuius dictus Berengarius de Prato nunc est rector, et eiusdem elemosine pauperes mihi heredes vniuersales facio et instituo, quibus pauperibus ipsa bona mea dari et erogari uolo et mando pro animabus mei patris et matris mee, et Reuerendorum dominorum meorum dominorum Gastonis, condam Episcopi, et Arnaldi, dei gratia nunc Episcopi Gerundensis, qui me beneficiarunt et a quibus pro maiori parte omnia bona mea habui et acquisiui specialiter, et generaliter pro animabus benefactorum meorum et omnium fidelium defunctorum ac illorum qui dictam elemosinam et pauperes eiusdem suos heredes duxerint instituendos, uel aliquid de bonis suis amore dei eis duxerint in testamentis uel aliis dimitenda uel etiam eroganda.

Hec est autem etc., III^o nonas augusti anno domini M CCC XLIII.

Testes uero rogati huius testamenti sunt ffranciscus de casalibus, clericus Gerundensis, Raymundus de Quintana, rector de Palaria, Simon de Pratis, clericus valentinus, Petrus ... de Terrariis, clericus tonsuratus Vici, Andreas durandi, clericus tonsuratus de Cilrano, Guillemus maya, capellanus de Spodiola, et Petrus caualerii, clericus tonsuratus de Gerunda.

APÈNDIX III

1353 desembre 2

ADG, G-28, f. 100v-103

Inventari de l'hospital de la Seu

[f. 100v] † Premisso venerabilis sancte crucis signaculo, cum propter doli maliciam euitandam et ad omne dubium remouendum, officia regentes, precipua (*sic*) qui bona pauperum administrant inuentarium facere sunt astricti, idcirco ego, Bernardus de Verdegerio, rector hospitalis Sedis Gerunde, in nouitate mei regiminis in eodem et post assumptam de eo et eius bonis nouiter possessionem, inuocato Christi nomine, in presentia notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter uocatorum, incepti inuentarium facere de ipsis bonis. Et confiteor et recognosco infrascripta bona inuenisse que dicuntur esse dicti hospitali et ad ipsum etiam pertinere, et ea recepissem ex manibus venerabilis et discreti Petri Michaelis, quondam rectoris hospitalis predicti. Et primo tradidit mihi idem manumissor in precipua domo communi dicti hospitalis

[F. 100va] Decem et nouem scanna lecti

Viginti septem flaciatas communis valoris.^a

XIX^b saccilecta cum paleis.

Octo vanoas communis valoris

Vnum coopertorium *de bort* de Bachinona.

Aliud panni lini liuidi.

Aliud cum^c faxis vermiliis et albis.

XVIII paria lintheaminum.

XVIII captialia cum plumis.

VI culcitrans cum *cotirils* panni lane albe cum plumis.

VII culcitrans cum *cuterils* canapis.

VII mathalasia cum coopertis panni *de coto* cum listis liuidis et albis.

Item in domo dicti hospitalis in qua jacent mulieres:

VII scanna lecti.

VII saccilecta cum paleis.

V Mathalasia cum coopertis de cotone cum listis liuidi et albi coloris.

Item vnum cum listis vermiliis, liuidis et albis.

Quamdam culcitram cum cooperta alba de lana cum listis vermiliis.

Item septem paria lintheaminum comunis valoris.

Septem captialia.

XI flaciatas comunis valoris.

Item vnam vanoam.

[f. 100vb] Duas lampadas deseruientes ipsi domui, vnam infra eam et alteram coram ianuam (*sic*) et crucifixo ibi facto.

Item aliam lampadam que deseruit in priuatis.

Item in domo coquine dicti hospitalis:

Vnam perolam satis comunis forme.

Item aliam minoris forme.